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1. Внутренний анализ бухгалтерской (финансовой) отчетности проводится: 

2. Дескриптивные модели - это: 

3. Баланс организации за отчетный период показал повышение 

кредиторской задолженности и снижение дебиторской. Каким образом, при 

прочих равных условиях, приведенные изменения повлияли на чистый приток 

денежных средств в отчетном периоде? Чистый приток денежных средств: 

4. Данные , необходимые для анализа дебиторской и кредиторской 

задолженности предприятия содержатся в следующих документах финансовой 

отчетности: 

5. Вертикальный анализ финансовой отчетности проводится в целях: 

6. Какие из нижеперечисленных форм бухгалтерской отчетности являются 

источниками информации о величине чистых активов организации 

7. В бухгалтерском балансе организации основные средства отражаются по: 

8. Для оценки степени реализуемости готовой продукции необходимо 

рассчитать показатели: 

9. Показатель, характеризующий отношение дебиторской задолженности к 

выручке для организации А в прошлом году составлял 4%, а в отчетном году - 

5.6%. Это будет свидетельствовать о: 

10. Для анализа наличия , состава и структуры основных средств организации 

могут быть использованы данные: 

11. Для расчета коэффициента износа основных средств необходимо 

воспользоваться данными о стоимости основных средств, представленными: 

12. Источниками информации для анализа долгосрочных финансовых 

вложений являются: 

13. Наличие нематериальных активов в бухгалтерском балансе организации 

будет свидетельствовать об: 

14. Цены на ресурсы в отчетном году по сравнению с предыдущим выросли. 

Балансовая величина собственного капитала осталась неизменной. Это будет 

свидетельствовать о: 



15. При анализе структуры собственного капитала о способности 

организации наращивать средства, вложенные в активы ,будет 

свидетельствовать: 

16. При использовании косвенного метода анализа денежных потоков 

корректируется: 

17. Для оценки чистого денежного потока организации за анализируемый 

период используют данные: 

18. Для оценки качества прибыли организации используется коэффициент: 

19. Коэффициент платежеспособности за период для организации Х равен 

1.03 .Это будет свидетельствовать о: 

20. Данные о расходах организации по обычным видам деятельности (в 

разрезе элементов затрат) представлены в: 

21. В отчетном году прибыль от продаж организации выросла на 20%, а 

выручка от реализации на 15%. Рентабельность продаж при этом: 

22. С позиции собственника наиболее важным является показатель: 

23. Коэффициент, характеризующий удельный вес источников 

финансирования, которые организация может использовать в своей 

деятельности длительное время – это: 

24. Доля собственного капитала в общей сумме источников финансирования 

деятельности организации составляет 55%, а удельный вес внеоборотных 

активов в имуществе составляет 65%. Можно ли говорить о финансовой 

устойчивости данной организации: 

25. По данным отчета о прибылях и убытках выручка от продаж за отчетный 

период составила 100 т. руб. Среднегодовая стоимость имущества составляет 

100 т.руб. Для получения 10% - ной отдачи от совокупных активов необходимо 

обеспечит рентабельность на уровне: 

26. Бухгалтерская отчетность представляет собой 

27. Отчетным периодом является период 



28. При составлении бухгалтерской отчетности отчетным годом является 

период 

29. При составлении бухгалтерской отчетности отчетной датой является 

30. К бухгалтерской отчетности предъявляются следующие требования 

31. Достоверность данных бухгалтерской отчетности обеспечивается 

32. Соответствие показателей отчетности данным текущего учета означает 

33. При составлении бухгалтерской отчетности нейтральность информации 

34. Нейтральность содержащейся в отчетности информации означает 

35. В бухгалтерскую отчетность показатели деятельности филиалов, 

представительств и иных подразделений организации включаться 

36. По каждому числовому показателю в бухгалтерской отчетности должны 

быть приведены данные минимума за 

37. Пользователь бухгалтерской отчетности - это заинтересованное в 

отчетной информации об организации 

38. При несопоставимости данных отчетного периода с данными 

предшествующего периода осуществляется корректировка информации 

39. Существенная корректировка данных предшествующего отчетного 

периода должна быть раскрыта в 

40. Бухгалтерская отчетность подписывается 

41. Проверяемость данных бухгалтерской отчетности означает 

42. Датой представления бухгалтерской отчетности является день ее 

Утверждения почтового отправления (фактического представления) или 

получения заинтересованными пользователями. 

43. Бухгалтерская отчетность для заинтересованных пользователей является 

44. Публикация бухгалтерской отчетности производится не позднее 

45. Промежуточная бухгалтерская отчетность составляется за 

46. Промежуточная бухгалтерская отчетность должна быть представлена не 

позднее 



47. Событием после отчетной даты признается факт хозяйственной 

деятельности, имевший место между отчетной датой и датой подписания 

отчетности, который оказал или может оказать влияние на 

48. Событие после отчетной даты отражается в бухгалтерской отчетности, 

если оно 

49. Существенность события после отчетной даты определяется 

50. Событие после отчетной даты признается существенным, если без знания 

о нем достоверная оценка финансового состояния организации, движения 

денежных средств или результатов деятельности пользователями бухгалтерской 

отчетности 

51. Последствия событий после отчетной даты в бухгалтерской отчетности 

оцениваются в 

52. К событиям после отчетной даты, подтверждающим существовавшие на 

отчетную дату хозяйственные условия, в которых осуществлялась деятельность 

организации, относятся 

53. К событиям после отчетной даты, свидетельствующим о возникших после 

отчетной даты хозяйственных условиях, в которых организация ведет свою 

деятельность, относятся 

54. Существенные события после отчетной даты, подтверждающие 

существовавшие на отчетную дату хозяйственные условия, в которых 

осуществлял ась деятельность организации, отражаются в бухгалтерской 

отчетности следующим образом: 

55. Существенные события после отчетной даты, свидетельствующие о 

возникших после отчетной даты хозяйственных условиях, в которых 

организация ведет свою деятельность, отражаются в бухгалтерской отчетности 

следующим образом: 

56. Условным фактом хозяйственной деятельности является факт, имевший 

место на отчетную дату, в отношении последствий которого и вероятности их 

возникновения в будущем существует: 



57. К условным фактам хозяйственной деятельности относятся: 

58. Последствия условных фактов хозяйственной деятельности оцениваются 

следующим образом: 

59. Расчет в денежном выражении условного обязательства основывается на 

информации, доступной организации 

60. Если после отчетной даты организация получает информацию, 

свидетельствующую об изменении сделанной ранее оценки условного 

обязательства, для целей представления информации о нем в бухгалтерской 

отчетности следует 

61. При оценке последствий условных фактов хозяйственной деятельности и 

отражении информации о них в бухгалтерской отчетности организация исходит 

из требования 

62. Должно ли быть обеспечено подтверждение расчета оценки условного 

обязательства в денежном выражении? 

63. Последствия условных фактов хозяйственной деятельности отражаются в 

бухгалтерской отчетности 

64. Для целей отражения в бухгалтерской отчетности условные обязательства 

65. Последствия условных фактов хозяйственной деятельности на отчетную 

дату, выражающиеся в условных обязательствах и условных активах, 

отражаются в бухгалтерской отчетности следующим образом: 

66. Организация создает резервы в связи с существующими на отчетную дату 

обязательствами, в отношении величины либо срока исполнения которых 

существует неопределенность, при одновременном наличии следующих 

условий: 

67. Создаваемый организацией резерв на существующее на отчетную дату 

обязательство признается в бухгалтерском учете расходом и в зависимости от 

вида обязательства относится на 

68. В течение следующего отчетного периода при фактическом наступлении 

фактов хозяйственной деятельности, ранее признанных организацией 



условными, последствия которых были учтены при создании резерва, в 

бухгалтерском учете отражается 

69. Положение по бухгалтерскому учету доходов организации, определяющее 

правила формирования в бухгалтерском учете информации о доходах, 

распространяется 

70.  Не признаются доходами организации поступления 

71. Доходы организации, исходя из характера и условий их получения и 

направлений ее деятельности, подразделяются на 

72.  К доходам организации от обычных видов деятельности относятся 

поступления, связанные с 

73.  Операционными доходами организации являются 

74. К внереализационным доходам организации относятся 

75.  К чрезвычайным доходам организации относятся поступления 

76. Выручка от продаж продукции, товаров, работ, услуг признается в 

бухгалтерском учете, если 

77. В отчете о прибылях и убытках доходы организации подразделяются на 

78.  Операционные и внереализационные доходы в отчете о прибылях и 

убытках разрешается отражать за вычетом относящихся к ним расходов (т.е. 

могут не показываться развернуто), если 

79. Расходы в бухгалтерском учете признаются, если 

80.  Если в отношении любых расходов, осуществленных организацией, не 

исполнено хотя бы одно из условий их признания в бухгалтерском учете, то в 

бухгалтерском учете 

81. В отчетах о прибылях и убытках расходы организации подразделяются на 

82. Признание прекращения деятельности требует уточнения отражаемой в 

бухгалтерском балансе стоимости активов организации, относящихся к 

прекращаемой деятельности, исходя из возможного снижения ее против 

рыночной. При этом величина снижения стоимости активов определяется 



83.  Организации, являющиеся юридическими лицами (кроме кредитных, 

страховых и бюджетных организаций), предоставляют годовую бухгалтерскую 

отчетность 

84. В бухгалтерской отчетности зачет между статьями активов и пассивов, 

прибылей и убытков 

85. величина чистых активов определяется по данным 

86. Величина чистых активов отражается в 

87. В бухгалтерском балансе по статье «Прочие дебиторы» отражается 

задолженность 

88. Отчет о при былях и убытках содержит показатели за отчетный и 

предшествующий период, характеризующие 

89. Отчет об изменениях капитала содержит показатели 

90.  Отчет об изменениях капитала составляется по данным 

91. Отчет о движении денежных средств содержит показатели о их движении 

в целом по организации и по следующим видам деятельности 

92. В пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о при былях и убытках 

раскрывается информация 

93. В приложении к бухгалтерскому балансу содержатся данные 

94. В пояснительной записке к отчету раскрываются данные 

95. Организации, имеющие дочерние общества, составляют и представляют 

96. Сводная бухгалтерская отчетность представляет собой 

97. Сводную бухгалтерскую отчетность составляют 

98. Головная организация, имеющая дочерние общества, при составлении 

сводного бухгалтерского баланса построчно суммирует данные первичных 

балансов головной организации и дочерних обществ и не включает в него 

99. Головная организация, имеющая дочерние общества, при составлении 

сводного отчета о при былях и убытка построчно суммирует данные первичных 

отчетов головной организации и дочерних обществ и не включает в него 



100. По зависимым обществам в сводную бухгалтерскую отчетность 

включаются лишь расчетные показатели 

101. Чему равен коэффициент восстановления (утраты) платежеспособности: 

102.  Что характеризует коэффициент обеспеченности собственными 

оборотными средствами: 

103.Сущность анализа ликвидности активов заключается в: 

104. Благоприятная тенденция-это: 

105. Что характеризует общую обеспеченность предприятия оборотными 

средствами: 

106. Коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами-это: 

107. Что представляет из себя коэффициент текущей ликвидности: 

108. Как называется подход к прогнозированию финансового состояния с 

позиции возможного банкротства предприятия: 

109. Чем длительнее период погашения дебиторской задолженности, тем: 

110. Какие измерители применяют в ходе финансового анализа: 

111. На какой основе проводят вертикальный анализ бухгалтерского баланса: 

112. В определении чего заключен горизонтальный анализ бухгалтерского 

баланса: 

113. О чем свидетельствует случай, когда темпы роста выручки меньше темпов 

роста активов: 

114. Что из перечисленного будет задачей анализа финансового состояния 

предприятия: 

115. Что будет являться информационной базой для проведения финансового 

анализа: 

116. Отвлечение из хозяйственного оборота собственных оборотных средств 

предприятия: 

117. В наибольшей степени влиянию инфляции подвержены: 

118. В качестве оборота при расчете показателя оборачиваемости дебиторской 

задолженности используется: 



119. При росте дебиторской задолженности неблагоприятным для предприятия 

является: 

120. Стоимость объектов промышленной и интеллектуальной собственности и 

иных имущественных прав: 

121. Стоимость объектов промышленной и интеллектуальной собственности и 

иных имущественных прав: 

122. Дебиторская задолженность – это наиболее ликвидная статья активов, так 

ли это: 

123. Соотношение собственных и заемных средств: 

124. Способность хозяйствующего субъекта быстро погасить свою 

задолженность: 

125. Оборотные средства по степени ликвидности могут быть: 

126. Оборотные средства по степени ликвидности могут быть: 

127. Один из блоков анализа, из которых состоит методика финансового 

анализа: 

128. Один из блоков анализа, из которых состоит методика финансового 

анализа: 

129. Один из блоков анализа, из которых состоит методика финансового 

анализа: 

130. Элементом чего будет финансовый анализ: 

131. Что включается в состав активов организации?  

132. Результат переоценки имущества организации - это составная часть: 

133. К группе традиционных методов анализа относится: 

134. Собственный капитал – это: 

135. Как определить уровень общей финансовой независимости? 

136.Оборотные активы ограничиваются сроком использования: 

137. Минимальная стоимость акций, приобретенных акционерами – это: 

138.Какая статья баланса является составной частью собственного капитала? 

139. Валюта баланса  - это:  



140. Как по балансу определить сумму собственных оборотных средств?  

141. Денежные средства включаются в состав: 

142. К группе наиболее ликвидных активов относятся: 

143. Какая форма отчетности используется для анализа общего объема и 

структуры средств организации?  

144. Прибыль – это: 

145. Отражает ли  валюта баланса реальную стоимость имущества организации? 

146. Товарные запасы -  это: 

147. Для анализа источников формирования средств организации используются 

данные: 

148. Чистые активы – это:  

149. Какая статья бухгалтерского баланса является составной частью 

собственного капитала: 

150. Какой показатель характеризует движение капитала организации?  

151.Основные средства относятся к: 

а) оборотным активам; 

б) внеоборотным активам. 

в) капитальным  вложениям.  

152. Элементами финансовой отчетности организации являются: 

а) расходы на рекламу; 

б) заработная плата; 

в) капитал предприятия.  

153. Использование данных бухгалтерского баланса позволяет определить: 

а) уровень финансовой устойчивости; 

б) структуру товарооборота; 

в) структуру издержек обращения. 

154. Издержки обращения торговой организации - это: 

а) внереализационные расходы; 

б) расходы по продаже товаров; 



в) все затраты предприятия. 

155. Каково нормативное значение уровня финансовой независимости в части 

формирования собственных оборотных средств? 

а) не менее 50%; 

б) не более 50%; 

в) не менее 70%. 

156. Какая статья бухгалтерского баланса  является составной частью чистых 

активов организации? 

а) долгосрочные финансовые вложения; 

б) отложенные налоговые обязательства 

в) задолженность участникам по выплате дивидендов.  

157. Что относится к группе наиболее ликвидных активов: 

а) денежные средства; 

б) НДС по приобретенным ценностям; 

в) запасы товаров, сырья, материалов.  

158. В какой форме  бухгалтерской отчетности отражается чистая прибыль? 

а) №3 «Отчет об изменениях  капитала»; 

б) №4 «Отчет о движении денежных средств; 

в) №2 «Отчет о прибылях и убытках».  

159.Что может стать причиной снижения величины чистых активов? 

а) увеличение долгосрочных обязательств; 

б) чистый убыток отчетного года; 

в) увеличение уставного капитала.  

160. Что включается в состав собственного капитала организации? 

а) долгосрочные обязательства; 

б) краткосрочные обязательства; 

в) добавочный  капитал, резервный  капитал, нераспределенная прибыль, 

прочие резервы.  

161. Как определяется коэффициент рентабельности продаж? 



а) прибыль от продаж / выручка от продаж; 

б) выручка от продаж ∙ прибыль от продаж; 

в) выручка от продаж/ прибыль от продаж. 

162. Валовая прибыль рассчитывается как: 

а) себестоимость продаж + коммерческие расходы; 

б) себестоимость продаж – управленческие  расходы; 

в) выручка - себестоимость продаж. 

163. Чистый денежный поток текущей деятельности предприятия – это: 

а) поступление денежных средств + выбытие денежных средств; 

б) поступившая сумма денежных средств; 

в) поступление денежных средств – выбытие денежных средств.  

164. Фондоотдача основных средств за год: 

а) выручка от продаж / среднегодовая балансовая величина основных средств; 

б) среднегодовая балансовая величина основных средств/ выручка от продаж; 

в) среднегодовая балансовая величина основных средств /прибыль от продаж. 

165. Как определяется рентабельность активов: 

а) прибыль до налогообложения / средняя величина активов; 

б) средняя величина активов /прибыль до налогообложения; 

в) чистая прибыль / средняя величина активов. 

166. Данные для внешнего финансового анализа могут быть представлены: 

а) только в стоимостном выражении 

б) только в натуральном выражении 

в) только в виде условных единиц измерения 

г) в любом выражении 

167. Вставьте пропущенный качественный метод финансового анализа: 

«горизонтальный анализ, метод факторного анализа, сравнительный анализ, 

вертикальный анализ, трендовый анализ…»: 

а) метод финансовых показателей 

б) метод бухгалтерского учета 



в) метод дескриптивного сравнения 

г) метод финансовых нормативов 

д) метод прогнозирования 

168. Методы бухгалтерского учета: 

а) относятся к количественным методам финансового анализа 

б) не относятся к методам финансового анализа 

в) относятся к качественным методам финансового анализа 

г) относятся к экономико-математическим методам оценки финансовой 

отчетности предприятия 

169. Сравнительный аналитический баланс-нетто формируется путем: 

а) объединения ряда статей актива и пассива баланса и удаления раздела 

«Убытки» 

б) переноса ряда регулирующих статей из актива в пассив баланса и 

объединения других статей баланса 

в) только объединения ряда статей баланса 

г) исключения регулирующих статей и объединения ряда других статей 

баланса 

д) исключения дублирующих показателей из бухгалтерской отчетности 

170. Оперативный анализ и планирование деятельности предприятия более 

характерны для: 

а) анализа сравнительного аналитического баланса-нетто 

б) анализа финансовой устойчивости предприятия 

в) горизонтального анализа 

г) внешнего финансового анализа 

д) внутреннего финансового анализа 

171. Какая из перечисленных групп пользователей финансового анализа не 

относится к 

внутренним: 

а) управленческий персонал 



б) владельцы контрольных пакетов акций 

в) кредиторы 

г) бухгалтеры 

д) внутренние аудиторыТЕСТЫ 

172. Государственные контролирующие органы относятся к: 

а) внешним заинтересованным пользователям 

б) внешним сторонним пользователям 

в) внутренним пользователям 

173. В рамках экспресс-анализа обычно выполняется: 

а) расчет и анализ производственных показателей, выраженных в 

натуральных едини- 

цах измерения 

б) оценка реальной величины дебиторской задолженности 

в) расчет и анализ основных финансовых показателей 

г) оценка среднемесячных остатков денежных средств 

174. Запасы предприятия относятся к: 

а) внеоборотным активам 

б) оборотным материальным активам 

в) оборотным нематериальным активам 

175. Только для нормально функционирующего предприятия выполняется 

условие: 

а) Оборотные активы > (Долгосрочные пассивы + Краткосрочные пассивы) 

б) Внеоборотные активы + Оборотные активы = Собственный капитал + 

Долгосрочные пассивы + Краткосрочные пассивы 

в) Собственный капитал – Внеоборотные активы > Оборотные активы 

176. Экспресс-анализ бухгалтерской отчетности не предназначен для: 

а) сравнительной оценки большого количества предприятий с целью выбора 

одного или группы предпочтительных с точки зрения какого-либо критерия 

б) ознакомления с внешней бухгалтерской отчетностью предприятия 



в) получения первоначальных сведений о предприятии 

г) оценки показателей внутренней бухгалтерской отчетности предприятия 

177. Определение удельного веса отдельных статей в итоге баланса и оценка 

его изменений производится на основе: 

а) вертикального баланса 

б) горизонтального баланса 

в) бухгалтерского баланса предприятия (формы №1) 

178. Краткосрочные пассивы предприятия включают в себя: 

а) долгосрочные заемные средства 

б) кредиторскую задолженность предприятия 

в) денежные средства и краткосрочные финансовые вложения 

179. Процент инфляции в наибольшей степени оказывает влияние на 

результаты: 

а) вертикального баланса 

б) горизонтального баланса 

в) факторного анализа 

180. Использование данных внутреннего бухгалтерского учета: 

а) не требуется при экспресс-анализе финансовой отчетности 

б) обязательно при экспресс-анализе финансовой отчетности 

в) требуется только на заключительном этапе экспресс-анализа финансовой 

отчетности 

г) является основой формирования рекомендаций по итогам проведения 

экспресс-анализа финансовой отчетности 

181. Денежные средства и краткосрочные финансовые вложения предприятия 

относятся к: 

а) внеоборотным активам 

б) оборотным материальным активам 

в) оборотным нематериальным активам 

182. Для любого предприятия выполняется условие: 



а) Оборотные активы > (Долгосрочные пассивы + Краткосрочные пассивы) 

б) (Собственный капитал – Внеоборотные активы) > Оборотные активы 

в) Внеоборотные активы + Оборотные активы = Собственный капитал + 

Долгосрочные пассивы + Краткосрочные пассивы 

183. Характеристика относительных темпов роста/снижения показателей 

производится на основе: 

а) вертикального баланса 

б) горизонтального баланса 

в) бухгалтерского баланса предприятия 

184. Оборотные активы предприятия не включают в себя: 

а) запасы предприятия 

б) дебиторскую задолженность 

в) незавершенное производство 

г) долгосрочные финансовые вложения 

185. К показателям сравнительного аналитического баланса-нетто не 

относятся: 

а) показатели динамики 

б) показатели структурной динамики 

в) показатели трендового анализа 

г) показатели структуры 

186. Сравнительный аналитический баланс-нетто формируется путем 

совмещения методов: 

а) прогнозирования и планирования деятельности предприятия 

б) горизонтального и трендового анализа 

в) горизонтального и вертикального анализа 

г) сравнительного анализа 

д) структурного и факторного анализа. ТЕСТЫ 



187. При сравнении коэффициентов износа (годности) основных средств 

нескольких предприятий недостоверность получаемых результатов может 

быть связана с: 

а) различием в методиках начисления амортизации 

б) использованием при расчете показателей величины первоначальной, а не 

балансовой стоимости основных средств 

в) тем, что при расчете показателей не была учтена величина нематериальных 

активов предприятия 

г) тем, что при расчете показателей не была учтена величина капитальных 

вложений 

188. Валюта баланса – это: 

а) денежное выражение статьи баланса; 

б) итог баланса. 

189. Основным источникам информации анализа величины и структуры 

активов предприятия является: 

а) Ф-1 «Бухгалтерский баланс» 

б) Ф-2 «Отчет о прибылях и убытках» 

в) Ф-3 «Отчет о движении капиталов» 

190. В какой части баланса предприятия представлено совокупность его 

имущественных прав: 

а) в активе 

б) в пассиве 

191. Какой части баланса предприятия находится сведения о размере 

оборотных средств: 

а) в активе 

б) в пассиве 

192. Характеристика запасов и затрат не включает: 

а) анализ динамики запасов и затрат 

б) анализ уровня запасов в днях расхода 



в) степень обеспеченности запасов и затрат источниками их формирования 

г) анализ структуры запасов и затрат 

193. Способность предприятия превращать свои активы в денежные средства 

– это: 

а) ликвидность 

б) деловая активность 

в) платежеспособность 

194. Наиболее значимым из коэффициентов платежеспособности для 

инвесторов предприятия является: 

а) коэффициент абсолютной ликвидности 

б) коэффициент ликвидности 

в) коэффициент покрытия 

195. Наименее ликвидными активами являются: 

а) дебиторская задолженность 

б) оборотные материальные активы 

в) внеоборотные активы 

196. Ранжирование дебиторской задолженности по различным срокам оплаты 

позволяет выявить: 

а) величину неоправданной дебиторской задолженности 

б) величину резерва за счет оправданной дебиторской задолженности 

в) величину неучтенной дебиторской задолженности 

г) изменение дебиторской задолженности по сравнению с предшествующим 

периодом 

197. К движению денежных средств, связанному с финансовой 

деятельностью предприятия не относится: 

а) получение кредита 

б) эмиссия акций 

в) выплаты процентов по кредитам 

г) уплата налогов 



д) получение эмиссионных доходов 

198. Вставьте пропущенную фразу: «одним и основных условий финансовой 

устойчивости предприятия является приток денежных средств…»: 

а) «…от текущей деятельности предприятия…» 

б) «…покрывающий расходы по текущий деятельности…» 

в) «…обеспечивающий покрытие его краткосрочных обязательств…» 

г) «…обеспечивающий покрытие его обязательств…» 

199. Коэффициент выбытия основных средств рассчитывается с учетом: 

а) величины основных средств на начало отчетного периода 

б) величины основных средств на конец отчетного периода 

г) износа основных средств 

д) основных средств, поступивших в течение отчетного периода 

е) средней величины основных средств за отчетный период 

200. Оценка возможности необоснованного отвлечения средств из 

хозяйственного оборота 

производится при: 

а) анализе структуры запасов и затрат предприятия 

б) анализе соотношения запасов предприятия и величины внеоборотных 

активов 

в) анализе динамики запасов и затрат предприятия 

г) анализе соотношения различных видов запасов и затрат предприятия 
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15. Тенденция к увеличению накопленного капитала 

16. Сумма чистой прибыли за анализируемый период 

17. Отчета о движении денежных средств 

18. Показывающий долю чистого денежного потока в общей сумме чистой 

прибыли 

19. Возможности организации обеспечить выплаты денежных средств за счет 

остатка денежных средств на счетах, в кассе и их притоков за тот же период 

20. Приложении к бухгалтерскому балансу 

21. Увеличилась 

22. Чистой прибыли 

23. Коэффициент финансовой устойчивости 

24. Нет 



25. 10%+ 

26. единую систему данных о финансовом положении организации и о 

результатах ее деятельности, составляемую на основе данных бухгалтерского 

учета по установленным формам;  

27. за который должна составляться бухгалтерская отчетность. 

28. с 1 января по 31 декабря включительно;  

29. последний календарный день отчетного периода.  

30. достоверность и полнота содержащейся в ней информации;  соответствие 

показателей отчетности обобщенным данным текущего учета; нейтральность 

содержащейся в отчетности информации; целостность и последовательность 

бухгалтерской отчетности; сопоставимость данных бухгалтерской отчетности; 

отчетного периода и оформления; своевременность составления и 

представления бухгалтерской отчетности; уместность отчетной информации; 

ясность и понятность отчетной информации; составление бухгалтерской 

отчетности по типовым формам; проверяемость данных бухгалтерской 

отчетности.  

31. документальным подтверждением данных текущего учета, используемых 

при составлении отчетности; систематической сверкой данных аналитического 

и синтетического бухгалтерского учета; соблюдением установленных 

действующими нормативными документами правил учета фактов 

хозяйственной деятельности; полной инвентаризацией имущества и 

финансовых обязательств перед составлением годовой отчетности; отражением 

в учете фактов хозяйственной деятельности в зависимости от их временной 

определенности; соблюдением установленных правил оценки статей 

отчетности.  

32. соответствие по величине и методике исчисления показателей отчетности 

и данных текущего учета: 

33. обязательна;  



34. удовлетворение интересов отдельных групп пользователей бухгалтерской 

отчетности; 

удовлетворение интересов всех групп пользователей бухгалтерской отчетности;  

35.  должны;  

36. два года;  

37. юридическое или физическое лицо;  

38. предшествующего периода.  

39. пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о при былях и убытках; 

пояснительной записке к отчету.  

40. руководителем и главным бухгалтером (бухгалтером) организации;  

41. возможность убедиться в правильности составления отчетности путем 

сопоставления ее показателей с данными текущего учета и взаимоувязки 

показателей форм бухгалтерской отчетности.  

42. почтового отправления (фактического представления);  

43. открытой;  

44. 1 июня года, следующего за отчетным.  

45. квартал; месяц;  

46. 30 дней по окончании отчетного периода;  

47. финансовое состояние организации; движение денежных средств; 

результаты хозяйственной деятельности организации;  

48. существенно.  

49. самой организацией;  

50. невозможна;  

51. денежном выражении.  

52. объявление дебитора организации банкротом, если на отчетную дату в 

отношении него осуществлялась процедура банкротства; произведенная после 

отчетной даты оценка активов, свидетельствующая об устойчивом и 

существенном снижении их стоимости, определенной на отчетную дату; 

продажа производственных запасов после отчетной даты, показывающая, что 



расчет цены их возможной продажи на отчетную дату был не обоснован; 

принятие решения о реорганизации организации; получение информации о 

финансовом состоянии и результатах деятельности дочернего или зависимого 

общества, свидетельствующей о существенном снижении стоимости 

долгосрочных финансовых вложений организации.  

53. крупная сделка, связанная с приобретением и выбытием основных средств 

и финансовых вложений; принятие решения о реорганизации 

организации;  реконструкция или планируемая реконструкция; принятие 

решения об эмиссии ценных бумаг; действия органов государственной власти 

(национализация и т.п.).  

54. в синтетическом и аналитическом учете на их последствия по расчету 

организации делается запись заключительными оборотами до утверждения 

годовой бухгалтерской отчетности; в следующем за отчетным периоде 

производится сторнировочная или обратная запись на сумму, отраженную в 

учете отчетного периода, и одновременно делается в общем порядке запись на 

их фактические последствия;  

55. не отражаются в бухгалтерском учете и раскрываются в пояснениях к 

отчетности за отчетный период, а в следующем за отчетным периоде при 

фактическом наступлении их последствий отражаются в общем порядке.  

56. неопределенность.  

57. незавершенные на отчетную дату судебные разбирательства; б) 

стихийные бедствия и другие чрезвычайные ситуации; неразрешенные на 

отчетную дату разногласия с налоговыми органами по поводу платежей в 

бюджет; гарантийные обязательства организации в отношении проданной в 

отчетном периоде продукции; обязательства организации в отношении 

окружающей среды;  

58. условные обязательства оцениваются в денежном выражении; условные 

активы не подлежат оценке в денежном выражении.  

59. на отчетную дату;  



60. руководствоваться положением по учету событий после отчетной даты;  

61. осмотрительности.  

62. Должно быть;  

 63. в зависимости от их существенности;  независимо от их существенности; в 

зависимости от характера последствий (условные обязательства и условные 

активы); независимо от характера последствий.  

64. подразделяются на существующие на отчетную дату обязательства, по 

которым на счетах бухгалтерского учета образуются в установленном порядке 

резервы, и возможные обязательства, информация о которых раскрывается в 

пояснительной записке к отчету;  

65. условные обязательства, существующие на отчетную дату, отражаются на 

счетах бухгалтерского учета и в отчетности путем образования резервов 

предстоящих расходов; возможные обязательства не отражаются на счетах 

бухгалтерского учета и раскрываются в пояснительной записке к отчету; 

условные активы на счетах бухгалтерского учета не отражаются и 

раскрываются в пояснительной записке к отчету, если существует очень 

высокая или высокая степень вероятности их получения.  

66. документального подтверждения существования обязательства на отчетную 

дату;существует очень высокая или высокая вероятность, что будущие события 

приведут к уменьшению экономических выгод организации; величина 

обязательства, порождаемого условным фактом, может быть достаточно 

обоснованно оценена;  

67. расходы по обычным видам деятельности; внереализационные расходы;  

68. списание расходов организации в связи с выполнением ею признанных 

обязательств за счет образованного резерва или отражение кредиторской 

задолженности; дополнительное списание в общем порядке расходов в размере, 

превышающем образованный резерв; списание неиспользованной суммы 

образованного резерва на внереализационные доходы в случае избыточности 

суммы образованного резерва;  



69. на все коммерческие организации кроме кредитных и страховых.  

70. сумм налогов (НДС, акцизов и т.п.); сумм, полученных по договорам 

комиссии и иным аналогичным договорам; сумм предварительной оплаты 

продукции, товаров, работ, услуг; сумм полученных кредитов и займов; суммы 

задатка.  

71. доходы от обычных видов деятельности; операционные доходы; 

внереализационные доходы; чрезвычайные доходы.  

72.  продажей продукции, товаров, выполнением работ и оказанием услуг;  

73.  поступления, связанные с участием в уставных капиталах других 

организаций; прибыль, полученная организацией в результате совместной 

деятельности; поступления от продажи основных средств и иных активов, 

отличных от денежных средств, продукции, товаров.  

74. штрафы, пени, неустойки, полученные за нарушение условий договоров;  

безвозмездное полученные активы; прибыль прошлых лет, выявленная в 

отчетном году; прибыль, полученная организацией в результате совместной 

деятельности; курсовые разницы; суммы дооценки активов.  

75. страховое возмещение потерь от чрезвычайных обстоятельств; стоимость 

материальных ценностей, остающихся от списания непригодных к 

восстановлению и дальнейшему использованию активов;  

76. организация имеет право на ее получение, вытекающее из конкретного 

договора, заказа; сумма выручки может быть определена; имеется уверенность, 

что в результате произойдет увеличение экономических выгод организации (т.е. 

когда организация получила оплату или отсутствует неопределенность в 

отношении оплаты); право собственности на продукцию, товары перешло к 

покупателю или работа принята заказчиком (услуга оказана); расходы, которые 

произведены или будут произведены в связи с продажей, могут быть 

определены.  

77. выручку от продажи; операционные доходы; внереализационные доходы; 

чрезвычайные доходы.  



78.  они не являются существенными для характеристики финансового 

положения организации; правила бухгалтерского учета не запрещают это; 

79. они производятся в соответствии с конкретным договором, требованием 

законодательных и нормативных актов, обычаями делового оборота (т.е. когда 

организация имеет право на их осуществление); размер их может быть 

определен; имеется уверенность в том, что в результате произойдет уменьшение 

экономических выгод организации (т.е. когда организация передала актив или 

отсутствует неопределенность в отношении передачи актива).  

80. признается дебиторская задолженность.  

81. производственную себестоимость продаж; коммерческие расходы; 

управленческие расходы; операционные расходы; внереализационные расходы; 

чрезвычайные расходы.  

82. при прекращении деятельности путем продажи имущественного 

комплекса (предприятия) или его части в результате заключения единой сделки 

как разность между доходами и расходами по продаже, отражаемыми на счете 

91 «Прочие доходы и расходы»; при прекращении деятельности путем продажи 

отдельных активов и прекращения исполнения отдельных обязательств как 

разность между отражаемой в балансе стоимостью актива и его текущей 

рыночной стоимостью за вычетом расходов по его выбытию;  при прекращении 

деятельности путем отказа от ее продолжения, в случае невозможности 

продажи актива, в размере стоимости актива, отражаемой в бухгалтерском 

балансе; 

83.  учредителями, участниками или собственниками имущества; дочерним 

обществам; территориальными органами государственной статистики по месту 

их регистрации; органам, уполномоченным управлять государственным 

имуществом; другим органам исполнительной власти в соответствии с 

законодательством РФ.  

84. не разрешается, кроме случаев, допускаемых соответствующими 

положениями по бухгалтерскому учету.  



85. бухгалтерского баланса;  

86. справках к отчету об изменениях капитала; 

87. финансовых и налоговых органов в части переплат по налогам и сборам; 

работников организации по предоставленным им ссудам и займам; работников 

организации за полученные ими подотчетные суммы; поставщиков по 

выявленным при приеме недостачам материальных ценностей; 

государственного или муниципального органа по выделенному имуществу; по 

штрафам, пени, неустойкам, признанным организацией.  

88. финансовые результаты деятельности организации; 

89. о состоянии собственного капитала организации на начало и на конец 

отчетного года;о состоянии и движении капитала и резервов организации и о 

причинах изменения собственного капитала;  

90.  синтетического и аналитического учета движения капитала, фондов и 

резервов по счетам 14 «Резервы под снижение стоимости материальных 

ценностей», 59 «Резервы под обесценение вложений в ценные бумаги», 63 

«Резервы по сомнительным долгам», 80 «Уставный капитал», 82 «Резервный 

капитал», 83 «Добавочный капитал», 84 «Нераспределенная прибыль 

(непокрытый убыток)», 86 «Целевое финансирование», 96 «Резервы 

предстоящих расходов»;  

91. текущей; инвестиционной; финансовой.  

92. об учетной политике и ее изменениях; не включенная в бухгалтерский 

баланс и отчет о при былях информация, но необходимая пользователям для 

реальной оценки финансового положения организации, финансовых 

результатов ее деятельности и их изменений; о прекращенной деятельности; об 

аффилированных лицах; о прибыли, приходящейся на одну акцию.  

93. о наличии и движении заемных средств, дебиторской и кредиторской 

задолженности; о наличии и движении нематериальных активов, основных 

средств, доходных вложений в материальные ценности; о составе финансовых 

вложений;  



94. об учетной политике и ее изменениях; о динамике важнейших 

экономических и финансовых показателей; о планируемом развитии 

организации, о предполагаемых капитальных и долгосрочных финансовых 

вложениях; о деятельности организации в области научно-исследовательских и 

опытно-конструкторских работ и о природоохранных мероприятиях; о 

событиях после отчетной даты и условных фактах хозяйственной деятельности; 

об аффилированных лицах.  

95. помимо собственного бухгалтерского отчета также сводную отчетность, 

включающую данные отчетности своих дочерних обществ;  

96. систему показателей, характеризующих финансовое положение на 

отчетную дату и финансовые результаты деятельности за отчетный период 

группы взаимосвязанных организаций.  

97. организации, имеющие дочерние и зависимые общества; федеральные 

министерства и другие федеральные органы исполнительной власти; 

финансово-промышленные группы;  

98. показатели, связанные с внутренними оборотами (финансовые вложения 

головной организации в уставные капиталы дочерних обществ и в размере этих 

вложений уставные капиталы дочерних обществ; дебиторскую и кредиторскую 

задолженность между головной организацией и дочерними обществами, а также 

между дочерними обществами; прибыль и убытки от операций между головной 

организацией и дочерними обществами, а также между дочерними обществами; 

дивиденды, выплачиваемые дочерними обществами головной организации или 

другим дочерним обществам, а также головной организацией своим дочерним 

обществам); части активов и пассивов дочерних обществ, не относящихся к 

деятельности группы организаций, когда головная организация имеет 50 и ниже 

процентов голосующих акций акционерного общества или уставного капитала 

общества с ограниченной ответственностью;  

99. показатели, связанные с внутренними оборотами (выручка от продажи 

продукции (товаров, работ, услуг) между головной организацией и дочерними 



обществами, а также между дочерними обществами и приходящиеся на эту 

продажу затраты; любые иные доходы и расходы, возникающие в результате 

операций между головной организацией и дочерними обществами, а также 

между дочерними обществами; дивиденды, выплачиваемые дочерними 

обществами головной организации и другим дочерним обществам, а также 

головной организацией своим дочерним обществам); финансовый результат 

деятельности дочерних обществ в части доходов и расходов, не относящихся к 

деятельности группы организаций, когда головная организация имеет 50 и ниже 

процентов голосующих акций акционерного общества или уставного капитала 

общества с ограниченной ответственностью;  

100. стоимостной оценки участия головной организации в зависимом 

обществе, определяемый как алгебраическая сумма фактических затрат, 

произведенных организацией при осуществлении инвестиций, и доли головной 

организации в прибылях (+) или убытках (-) зависимого общества за период с 

момента осуществления инвестиций и отражаемый в сводном балансе 

отдельной статьей в составе долгосрочных финансовых вложений;  

101. отношению расчетного коэффициента текущей ликвидности к 

установленному  

102. общую обеспеченность предприятия оборотными средствами  

103. сравнении средств по активу, сгруппированных по степени ликвидности, с 

обязательствами по пассиву, сгруппированными по срокам их погашения  

103. превышение темпов роста выручки над темпами роста активов за 

анализируемый период  

105. . коэффициент текущей ликвидности  

106. отношение собственных оборотных средств к оборотным средствам в 

запасах  

107.  отношение оборотных средств в запасах и прочих активах к наиболее 

срочным обязательствам  



108. расчет индекса кредитоспособности  

109. меньше доход, генерируемый средствами, вложенными в дебиторов  

110. преимущественно стоимостные  

111. структуры активов и пассивов баланса  

112. динамики активов и пассивов  

113. снижении отдачи активов  

114. определение финансовой устойчивости, кредитоспособности, 

платежеспособности  

115. бухгалтерская отчетность  

116. дебиторская задолженность  

117. основные средства  

118. выручка от реализации по безналичному расчету  

119. снижение оборачиваемости дебиторской задолженности  

120. основной капитал  

121. нематериальные активы  

122. нет  

123. коэффициент автономии  

124. ликвидность  

125. . быстро реализуемыми  

126. абсолютно ликвидными  

127. финансовые результаты  

128. финансовые состояния  

129. эффективность финансово-хозяйственной деятельности предприятия  

130. экономического анализа  

131. сумма основных и оборотных средств; 

132. добавочного капитала;  

133. сравнение;  

134.уставный капитал + резервный капитал + добавочный капитал + 

нераспределенная прибыль;  



135. сумма собственных средств / итог баланса *100%;  

136.до 12 месяцев;  

137. уставный капитал;  

138. резервный капитал; 

139. стоимость всего имущества организации.   

140. капитал и резервы  –   внеоборотные  активы;  

141. оборотных активов; 

142. краткосрочные финансовые вложения;  

143. форма № 1 «Бухгалтерский баланс».  

144. чистый доход организации.  

145. по некоторым активам не отражает.  

146. оборотные активы.  

147. пассивов баланса; 

148. активы – заемный капитал; 

149. добавочный капитал; 

150. коэффициент поступления; 

151.б 

152.в 

153.а 

154.б 

155.а 

156.а 

157.а 

158.в 

159.б 

160.в 

161.а 

162.в 

163.в 



164.а 

165.а 

166.а 

167.а 

168.а 

169.г 

170.д 

171.в 

172.а 

173.в 

174.б 

175.а 

176.г 

177.а 

178.б 

179.б 

180.а 

181.б 

182.в 

183.б 

184.г 

185.в 

186.в 

187.а 

188.б 

189.а 

190.а 

191.а 

192.в 



193.а 

194.в 

195.в 

196.а 

197.г 

198.г 

199.а 

200.в 

  

 


